1. huic — sententiae, scil. sapientem beatissimum esse.

4. virtutis adversarius. Da adversarius durch Hinzufügung von acerrimus ein Subst. geworden ist, so ist der Gen. virtutis allein richtig. Vgl. de off. III. 22, 86: gravem adversarium imperii; de har. resp. 16, 34: acerrimum adversarium Hermarchi.

5. ardentis faces intentat. Vgl. II. 25, 61.

8. Pueri Spartiatae. Vgl. II. 14, 34; 20, 46.

9. verberum dolore durch schmerzende Schläge; vgl. z. 3, 9.

10. vidimus ipsi, vgl. III. 22, 53.

11. prius, hier u. § 78, wie I. 8, 16.

12. barbaria 'Barbarenland', öfter bei Cicero. Ueber die Beziehung

von in ea gente vgl. z. IV. 21, 48: in eis ipsis.

13. qui sapientes habentur, γυμνοσοφιστῶν von den Griechen genannt, die Brahmanen. Vgl. Val. Max. III. 3, ext. 6.

14. Caucasi, s. zu II. 22, 52.

16. Mulieres vero, dem primam ei entsprechend; s. I. 13, 30 zu primum. Die erwähnte Sitte lebt, trotz der Bemühungen der englischen Behörden und Missionäre, auch jetzt noch fort.

21. umbris, s. II. 11, 27, zu vitam umbratilem.

24. quorum mentes, Umschreibung für qui; wie ad fam. V. 5, 2: meus in te antimus quam singulari officio fuerit, senatus testis est; Liv. XXXVIII. 50 ext.: dicebantur ab eodem animo ingenioque (= ab eo-

prius subierint quam ibim aut aspidem aut faelem aut canem aut crocodilum violent, quorum etiam si imprudentes quippiam fecerint, poenam nullam recusent. De hominibus loquor: quid stris cursus lustrationesque patiuntur? non pro suo partu ita propugnant, ut volnera excipiant, nullos impetus, nullos ictus reformident? Omitto quae perferant quaeque patiantur ambitiosi honoris causa, laudis studiosi gloriae gratia, amore incensi cupiditatis: plena vita exemplorum est.

Sed adhibeat oratio modum et redeat illuc, unde deflexit. Dabit, inquam, se in tormenta vita beata, nec iustitiam, temperantiam in primisque fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam prosecuta, cum tortoris os viderit, consistet virtutibusque omnibus sine ullo animi terrore ad cruciatum profectis resistet extra foris, ut ante dixi, limenque carceris. Quid enim ea foedi, quid deformius sola relictis, a comitatu pulcherrimo segregata? quod tamen fieri nullo pacto potest; nec enim virtutes sine beata vita cohaerere possunt nec illa sine virtutibus. Itaque ipsae dolorem cruciatumque ducentur. Sapientis est enim propterea nihil quod paenitere possit facere, nihil invitum, splendide, constanter, graviter, honeste omnia, nihil ita expectare quasi certo futurum, nihil cum acciderit admirari, ut inopinatum ac novum accidisse videatur, omnia ad suum arbitrium re-